« XIV. An in Dominicis Adventus et Quadragesimæ, in quibus fit de duplici primæ classis, sint cantandæ duæ missæ?

« XV. An quando ab aliqua congregatione dicitur totum officium defunctorum, dici debeat, ut secunda die Novembris, omitendo psalmos post Vesperas, et Matutinum positos?

« XVI. Si anniversarium anticipetur, aut postponatur per aliquot dies, an possit dici missa, ut in anniversario?

« XVII. An occurrente festo S. Marci infra octavam Paschatis, in missa Rogationum sit dicendum *Credo*?

« XVIII. An deficiente subdiacono pro missa solemnî possit per superiores substitui constitutus in minoribus ad cantandam Epistolam, paratus absque manipulo?

« XIX. An sacerdos missam celebraturus, transiens ante altare, ubi fit populi communio, debeat permanere genuflexus, donec, et quousque terminetur communio?

« XX. An officium defunctorum pro secunda die Novembris, possit recitari etiam præsentem episcopo, ante completorium diei festi Omnium Sanctorum?

« XXI. An in cathedrali Collensi, quæ habet privilegium recitandi officium sanctæ Crucis qualibet sexta feria non impedita, possit cantari unica missa cum commemoratione sanctæ Crucis, quando in dicta feria sexta occurrit feria, quæ habet missam propriam?

« XXII. An sit toleranda consuetudo, quod hebdomadarius aut alius canonicus post processionem in festo S. Agathæ virginis et martyris, stans ad altare majus benedicat populum, habens tantum superpelliceum et stolam, sicut in aliis processionibus, in quibus circumferuntur aliquæ reliquiæ cum alba, stola et pluviali?

Dicta sac. Rit. congregatio in *Collen.*, die 5 Julii 1698, respondit :

« Ad I. *Negative*.

« Ad II. *Docent*, an sit descripta in Martyrologio, et de ejus identitate.

« Ad III. *Negative*.

« Ad IV. *Negative*.

« Ad V. *Negative*. Hæc resolutio non est intelligenda de tempore Paschali, nec de diebus infra octavam Corporis Christi. Merati in 2 indice *Decretorum*, n. 20, ex decreto anni 1705, 20 Januarii et Septembris 1730.

« Ad VI. Pro utroque titulari *affirmative*, maxime si Ecclesiæ sint peræque unitæ.

« Ad VII. *Negative*.

« Ad VIII. *Negative* in omnibus.

« Ad IX. *Negative*.

« Ad X. *Negative*.

« Ad XI. *Affirmative*,

« Ad XII. *Negative*.

« Ad XIII. Occurrente legitima causa, *affirmative*.

« Ad XIV. *Negative*.

« Ad XV. *Negative*. » Hæc resolutio con-

firmata fuit 23 Junii 1736, 3 Aug. 1737, et 8 Maii 1738.

« Ad XVI. *Affirmative*.

« Ad XVII. *Negative*.

« Ad XVIII. Data necessitate, posse permitti.

« Ad XIX. *Negative*.

« Ad XX. *Affirmative*. » Hæc resolutio spectat ad cathedrales Ecclesias tantum. Merati in 2 indice *Decretorum*, num. 206 et 220, ex decret. 1 Septemb. 1607, et 22 Jan. 1701.

« Ad XXI. *Negative*.

« Ad XXII. Posse permitti. »

ARTICULUS IV.

Quoad ea quæ concernunt ordinem, tempus, locum, situm, et habitum recitandi divinum officium.

SUMMARIUM.

1. In recitandis Horis canonicis servandus est ordo ex præscripto Ecclesiæ in Breviario signatus. — 2. Ordo recitandi Horas canonicas publice in choro servandus est sub mortali. — 3. Extra chorum autem, et privatim solum sub veniali, secluso contemptu, vel scandalo. — 4. Imo, interveniente aliqua causa rationabili, neque erit peccatum veniale integras Horas transponere, et dictum ordinem invertere. — 5. Assignantur tales usæ, et rationabiles causæ. — 6. Qui absque rationabili, et justa causa incipit officium sequentis diei, nondum finito officio diei præsentis, peccat venialiter. — 7. Si autem id fit ex rationabili, et justa causa, non peccatur, nequidem venialiter. — 8. An autem sit, et quod peccatum, Matutinum et Laudes non recitare ante celebrationem missæ? *remissive*. — 9. Tempus pro absolvendo toto divino officio a Matutino ad Completorium, ex primæva institutione incipit a media nocte præcedenti, usque ad mediam noctem sequentis diei. — 10. At vero ex communi praxi, et consuetudine potest nunc licite anticipari, et recitari Matutinum cum laudibus vesperi pridie. — 11. Quamvis hora vesperi pridie inchoari possit Matutinum? — 12. Per unicam recitationem Matutini et Laudum non potest satisfieri obligationi pro hac die præsentis, et pro die sequenti. — 13. Tempus statutum, et habile pro implendo toto divino officio unius diei terminat in media nocte sequenti. — 14. Tali tempore elapso, cessat obligatio officii recitandi illa die; et si nondum fuerit ei integraliter satisfactum, non potest amplius statim transacta dicta media nocte fieri. — 15. Assignatur tempus proprium pro singulis Horis persolvendis juxta suam primam institutionem. — 16. Assignatur tempus proprium, et accuratum pro singulis Horis persolvendis juxta jam receptissimam consuetudinem. — 17. Vesperæ possunt licite sine ullo peccato privatim recitari post prandium, etiam in Quadragesima. — 18. Imo congruentius est nunc, secundum multos, Vesperas privatim recitari post prandium, etiam in Quadragesima. — 19. Pro publica recitatione Horarum in choro servanda sunt tempora consueta ecclesiarum etiam sub mortali, nisi interdum adsit justa et rationabilis causa differendi, seu anticipandi. — 20. Pro privata tamen recitatione non sunt servanda sub mortali dicta tempora, sed erit solum veniale peccatum, quamvis notabiliter anticipetur, seu posticipetur etiam sine ulla causa. — 21. Imo, aliqua justa interveniente causa, neque veniale erit non servare statuta tempora in recitatione privata. — 22. Assignatur justæ et rationabiles causæ, ob quas potest licite anticipari, vel posticipari privata Horarum recitatio. — 23. Aliqua justa interve-

niente causa non recitandi statuto tempore pro privata recitatione Horarum, melius, et consultius est anticipare, quam posticipare; pro majori autem securitate regulares utuntur privilegio Apostolico concesso Fratribus Minoribus. — 24. Qui non habent, nec participant simile privilegium, nec aliquam habent justam causam Horas anticipandi, vel posticipandi, debent pro viribus quaslibet Horas, etiam privatim statis temporibus recitare, et refertur ad id memorabile exemplum de quodam eremita — 25. Insuper adducitur ad id aliud terribile exemplum de B. Peregrino archiepiscopo Coloniensi. — 26. Officium divinum in cathedralibus, collegiatis et ecclesiis regularibus choro addictis recitandum est publice in ecclesia seu choro. — 27. Quosnam autem concernat obligatio recitandi in choro seu ecclesia? *remissive*. — 28. Canonici tenentur recitare officium in choro, nec ipsis potest episcopus concedere, ut officient in sacristia. — 29. Potest tamen aliquando ex causa, veluti ob frigus, seu nimium calorem, extra chorum arbitrio episcopi recitari divinum officium in diebus ferialibus: in diebus vero festivis omnino recitandum est in choro. — 30. Hinc tolerandum est, quod canonici tribus mensibus anni frigidioribus recitent diebus ferialibus Matutinum in sacristia. — 31. Privata Horarum recitatio fieri potest in omni loco honesto. — 32. Et secundum multos etiam in locis sordidis, et immundis, etiam dum venter exoneratur; quod tamen extra casum necessitatis non caret culpa veniali. — 33. In choro, et publica recitatione divini officii servandus est situs, et habitus corporis, stando, sedendo, genuflectendo, præscriptus in rubricis, et hoc sub veniali. — 34. In privata tamen recitatione potest sine ullo peccato non servari talis situs, et habitus. — 35. Canonici in choro, vel in ecclesia divinis officii interessentes sine habitu canonicali et superpelliceo debent punctari. — 36. Qui recitat Matutinum pro feria secunda sequenti ante solis occasum diei Dominicæ, non debet genuflectere ad antiphonam finalem B. M. V. debet tamen genuflectere, si illud recitet post occasum solis. — 37. Attendenda est ad rem Pontificia decisio, quæ afferitur.

(1. In recitandis Horis canonicis servandus est ordo ex præscripto Ecclesiæ in Breviario signatus, ut videlicet recitetur primo Matutinum ante alias horas; prima ante tertiam, tertia ante sextam, et hujusmodi, nec invertatur talis ordo recitando v. g. primam ante Matutinum, tertiam ante primam, sextam ante tertiam, et hujusmodi. *Communissima*. (2. Ordo recitandi horas canonicas publice in choro servandus est sub mortali; sic expresse post Marchant. Sporer, t. III, *Tract. Append. De Horis canonicis*, cap. 2, sect. 4, § ante num. 131, et alii. (3. Extra chorum autem et privatim solum sub veniali, secluso contemptu, vel scandalo. *Communis* contra Vasquez, *De beneficiis*, cap. 4, § 1, art. 1, ubi dicit peccare mortaliter, qui sæpe talem ordinem invertit; at certe, secluso contemptu, vel scandalo, etiamsi sine causa invertatur talis ordo, recitando v. g. vespere ante primam, sextam ante tertiam, et hujusmodi, est solum peccatum veniale, quia talis ordinis inversio nec gravem continet deformitatem, nec de substantia divini officii quidquam imminuit. Sic Sporer, *loc. cit.*, num. 131, testans esse communissimam doctorum sententiam.